
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 19 DEL 15/03/2023 

Oggetto:  Autorizzazione a contrarre mediante ordine di acquisto sul Mercato elettronico trentino 

(MEPAT) per l’affidamento del servizio di organizzazione viaggi, per un viaggio d’istruzione a 

Roma rivolto alle classi terze SSPG di Revò. 

 

 

Premessa. 

Al fine di dare attuazione alla programmazione operata dagli organi collegiali nell’ambito dell’offerta 

formativa dell’Istituzione, l’Istituto intende organizzare un viaggio di istruzione a Roma nel periodo 22 – 24 

marzo 2023 rivolto alle classi terze dell’Istituto. 

Per quanto premesso, pertanto 

IL DIRIGENTE 

Visti gli obiettivi che si intendono perseguire in coerenza con il Progetto d’Istituto, nonché le necessità esposte 

nel Piano Triennale delle Attività supportate da un’attenta pianificazione nell’impiego ottimale e flessibile 

delle risorse finanziarie. 

Considerato che il piano delle attività è stato elaborato tenendo conto delle richieste dell’utenza, nonché degli 

obiettivi didattici prefissati al fine di garantire il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta formativa in 

relazione alla realtà territoriale ed alle risorse disponibili. 

Vista la proposta didattica assunta dalla Commissione viaggi dell’Istituto, ed approvata dai Consigli di classe 

delle classi coinvolte, relativa ad un viaggio d’istruzione a Roma nel periodo 22-24 marzo 2023 rivolto alle 

classi terze dell’Istituto. 

Vista l’adesione di n. 32 studenti, e di n. 4 docenti accompagnatori. 

Ritenuta la predetta attività coerente con la funzione educativa dell’Istituzione, prevista dall’art. 15, comma 1, 

della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s. m. 

Considerato che ai sensi dell’art. 36 ter 1 comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s. m., recante 

“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, “le 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, con le modalità previste con deliberazione 

della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato 

elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da CONSIP s.p.a., o, in subordine, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo 

le disposizioni di quest'articolo”. 

Considerato che mediante l’adozione della determinazione del Dirigente del Servizio contratti e centrale 

acquisti n. 33 di data 20 agosto 2018 è stato approvato il bando di abilitazione al Mercato Elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (ME-PAT): categoria merceologica "Servizi di organizzazione viaggi". 

Considerato che tra i servizi che possono essere resi dalle ditte abilitate al bando "Servizi di organizzazione 

viaggi", relativamente alla CPV 63511000-4 “Organizzazione di viaggi”, vi sono quelli di biglietteria aerea, 

marittima e ferroviaria, rilascio a titolo oneroso di voucher per soggiorni in strutture alberghiere sul territorio 

nazionale e all’estero, rilascio a titolo oneroso di voucher per il noleggio di veicoli con o senza autista per 

periodi di breve durata, oppure laddove si tratti di un viaggio di istruzione, un servizio di alloggio in strutture 

 

 



 
 

 

 

 

 ricettive in località di diversa natura, vitto con formula pensione completa o formula mezza pensione o sola 

colazione a scelta dell’Amministrazione; servizi accessori richiesti dall’Amministrazione quali l’assicurazione 

sulla cancellazione o modifica del viaggio. 

Considerato che l’Istituto, per l’attivazione del predetto percorso, intende rivolgersi ad un operatore 

economico di comprovata esperienza nel settore dell’organizzazione dei viaggi, avvalendosi degli strumenti 

messi a disposizione sul Mercato elettronico Trentino (MEPAT). 

Visto l’art. 8 della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, a mente del quale prima dell’avvio di una procedura 

di appalto le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di mercato ai fini della 

preparazione dell’appalto medesimo. 

Ritenuto di espletare un’apposita consultazione preliminare di mercato, in applicazione a quanto stabilito dalla 

Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e dalla Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2. 

Valutate le risposte pervenute da parte degli operatori economici interpellati e considerato che solo uno di essi 

ha presentato un’offerta rispondente a quanto richiesto da parte dell’amministrazione procedente ed alla 

documentazione a tal fine allegata. 

Ritenuto pertanto di espletare un’ulteriore consultazione preliminare di mercato all’interno del Mercato 

Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT) mediante l’utilizzo della piattaforma Mercurio, in 

applicazione a quanto stabilito dall’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4, della Legge Provinciale 19 luglio 

1990 n. 23 (indagine di mercato n. 8000004871). 

Considerato che, a tal fine, il Dirigente scolastico, coadiuvato dal Responsabile amministrativo scolastico, ha 

predisposto i documenti per l’espletamento dell’indagine di mercato sulla piattaforma Mercurio da indirizzare 

alla ditta specializzata nella fornitura del servizio in oggetto, composti da: 

• un capitolato amministrativo; 

• un capitolato tecnico con relativi allegati; 

• un modulo caratteristiche tecniche e presentazione dell’offerta economica. 

• Circolare MIUR per servizio trasporti 

Vista la proposta ricevuta all’ indagine di mercato n.8000004871 presentata mediante la piattaforma Mercurio 

da parte della società Guidavacanze s.a.s. di Raffaella Groaz & C. con sede legale in via Carlo Antonio Martini 

n. 1 Cles 38023, relativa al servizio di organizzazione viaggi, per un viaggio d’istruzione a Roma nel periodo 

22-24 marzo 2023 per n. 32 studenti, n. 4 docenti accompagnatori dell’Istituto, al prezzo complessivo di Euro 

8.660,00 IVA per legge compresa. 

Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione per accettazione dei sopra menzionati allegati da parte del legale 

rappresentante della ditta offerente. 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura del servizio in oggetto mediante ordine di acquisto 

(OdA) sul Mercato elettronico trentino (ME-PAT), in applicazione a quanto stabilito dall’art. 21, comma 2 

lettera h) e comma 4 e dall’art. 36 ter1 della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23. 

Visto l’articolo 21, comma 2, lett. h) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, che prevede la 

facoltà di ricorrere alla trattativa privata per l’affidamento della fornitura qualora il contratto non sia superiore 

alla soglia definita dalla medesima lettera h). 

Considerato altresì che l’importo stimato della spesa per la suddetta fornitura rientra tra quelli che possono  

 

 



 
 

 

 

 

essere sostenuti seguendo la procedura della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. h) e 

comma 4, della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii., atteso che il valore stimato del servizio 

oggetto del presente provvedimento non eccede Euro 48.500,00. 

Considerato altresì che la spesa per la suddetta fornitura rientra tra quelle che possono essere sostenute 

seguendo la procedura della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 3 comma 01 della Legge provinciale 23 

marzo 2020, n. 2, il quale, mediante rinvio all’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n 16 luglio 2020, 

n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così come modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a) del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, stabilisce in Euro 139.000,00 la soglia prevista per 

procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture. 

Preso atto della circolare applicativa inerente all’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle Istituzioni 

scolastiche e formative provinciali Prot. n. 142095-S166/ 3.2.1 del 14 marzo 2014. 

Considerato che, a mente dell’art. 19 bis della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, introdotto dall’art. 2 della 

Legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2, al fine dell'abilitazione al mercato elettronico provinciale, gli operatori 

economici rendono una dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) in ordine all'assenza dei motivi di esclusione e, se richiesti, al possesso dei 

requisiti stabiliti nei bandi di abilitazione, nonché ogni ulteriore informazione necessaria all'abilitazione; 

l’operatore economico è tenuto a rinnovare la propria dichiarazione ogni sei mesi e, in caso di variazione dei 

dati forniti e delle dichiarazioni rese, ad aggiornare entro dieci giorni la propria posizione in relazione 

all'abilitazione rilasciata. Pertanto, al momento dell'indizione della procedura per l'affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia europea effettuati nell'ambito del mercato elettronico provinciale, 

l'amministrazione può limitarsi a richiede agli operatori economici invitati di dichiarare solamente il possesso 

di eventuali ulteriori criteri di selezione, se necessari per la specifica procedura, e verifica esclusivamente il 

possesso da parte dell'aggiudicatario dei criteri di selezione richiesti. 

Considerato che la presente procedura rientra tra quelle di cui al combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così come modificato dall’art. 

51 comma 1 lett. a) del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77. 

Ritenuta l’inderogabilità della presente acquisizione, finalizzata a consentire il regolare svolgimento 

dell’attività didattica programmata. 

Visti gli obiettivi che si intendono perseguire in coerenza con il Progetto d’Istituto, nonché le necessità esposte 

nel Piano Triennale delle Attività supportate da un’attenta pianificazione nell’impiego ottimale e flessibile 

delle risorse finanziarie. 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – 

Legge Provinciale sulla scuola. 

Vista la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

Vista la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, recante “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”, in particolare l’art. 16, comma 4 lettera a) che consente  

 



 
 

 

 

l’affidamento di una fornitura con il criterio del prezzo più basso qualora l’importo non superi la soglia  

indicata all’art. 21 comma 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23. 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, c. d. Codice dei contratti pubblici. 

Viste Linee guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali. 

Vista la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 

D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 

dicembre 2022 con deliberazione n. 24. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 123 di data 23 

dicembre 2022 

Considerato che per sostenere le spese necessarie alla realizzazione di questa iniziativa l’Istituto utilizzerà 

principalmente i contributi delle famiglie degli alunni relativamente alle spese inerenti questi ultimi, mentre le 

eventuali spese relative ai docenti accompagnatori saranno a carico del bilancio dell’Istituzione. L’Istituto si 

riserva comunque di intervenire con proprie risorse al fine di far fronte a maggiori spese impreviste, ovvero al 

fine di contribuire economicamente a favore di studenti in particolare stato di disagio economico. 

Accertata la disponibilità di fondi necessari all’acquisizione del servizio all’interno dei capitoli delle spese di 

parte corrente 402160 “Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e impianti” e 402240 “Vitto, 

alloggio e altre spese per attività didattiche”. 

Considerati gli elementi di fatto e di diritto indicati in premessa 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 e dell’art. 36 ter1 della Legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, dell’art. 16, comma 4, lettera a) della Legge provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e dell’art. 36 commi 1 e 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m., l’affidamento alla società 

Guidavacanze s.a.s. di Raffaella Groaz & C. con sede legale in via Carlo Antonio Martini n. 1 Cles 

38023, c.f. e p. Iva 00994390227, del servizio di organizzazione viaggi per un viaggio d’istruzione a 

Roma nel periodo 22-24 marzo 2023 per n. 32 studenti e n. 4 docenti, secondo quanto esposto nella 

risposta all’indagine di mercato n. n.8000004871  , presentata dalla medesima ditta all’interno della 

piattaforma Mercurio del Mercato elettronico trentino (ME-PAT); 

2. di autorizzare la conclusione del contratto di fornitura secondo la procedura della trattativa diretta nei 

confronti della società Guidavacanze s.a.s. di Raffaella Groaz & C. con sede legale in via Carlo 

Antonio Martini n. 1 Cles 38023, c.f. e p. Iva 00994390227, mediante ordine di acquisto  

 

 



 
 

 

 

 

(OdA) sul Mercato elettronico trentino (ME-PAT), per l’importo complessivo di Euro 8.660,00 IVA 

per legge compresa, autorizzandone la relativa assunzione dell’impegno di spesa; 

3. di imputare la spesa di cui al punto 2. al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 – esercizio 2023, 

secondo quanto di seguito indicato: 

- per Euro 3.024,00 al capitolo delle spese di parte corrente 402160 “Trasporti, licenze d’uso software, 

noleggio attrezzature ed impianti” sul programma si spesa n. 4027321 denominato “ Trasporti licenze 

e noleggio”; 

- per Euro 5.636,00 al capitolo delle spese di parte corrente 402240 “Vitto, alloggio e altre spese per 

attività didattiche” sul programma di spesa n. 4027320 denominato “Vitto, alloggio e altre spese” ; 

4. di autorizzare sin d’ora la modifica degli impegni di spesa di cui al precedente punto n. 3., in caso di 

giustificati sopravvenuti motivi, entro i limiti di legge; 

5. di autorizzare la stipulazione del contratto di fornitura previo controllo del possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti di idoneità a contrarre con le pubbliche amministrazioni; 

6. di stabilire, a mente dell’art. 14 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che il vincolo 

contrattuale e gli altri effetti del contratto si producano all’atto della stipulazione definitiva; 

7. di autorizzare la stipulazione del contratto di fornitura mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali ai sensi dell’art. 13 comma 2 e dell’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e ss.mm., 

tramite il sistema di e-procurement provinciale denominato “Mercurio”; 

8. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi richiesti su presentazione di idonea 

documentazione contabile; 

9. di dare atto che il CIG è: Z6C3A5B818 

10. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

11. di dare atto che il ruolo di responsabile unico di procedimento (R.U.P.) viene assunto dal Dirigente 

scolastico, dott. Roberta Gambaro; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 

istituzionale  

13. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della stessa 

nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt.8 

ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Roberta Gambaro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art.3 DLgs 
39/1993 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 


